
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

 

 
ORIGINALE 

 
N°3 
Reg. delib. 
Del 26-01-2024 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
Oggi  ventisei del mese di gennaio dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 20:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Battaglin Helga Presente  Ganassin Paola Presente 
Bianchin Cristina Presente  Lando Carlo Presente 
Berton Davide Presente  Marchiorello Adris Presente 
Bisinella Lorenzo Presente  Martini Morena Presente 
Brotto Enrico Presente  Trentin Paolo Presente 
Campagnolo Michele 
Enrico 

Presente  Zonta Marco Presente 

Faggion Gianni Presente    
   Presenti   13 Assenti    0 
Risulta presente l’Assessore Esterno ZEN GIORGIO. 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale  Orso Paolo. 
 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Bianchin Cristina nella sua qualità di 
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DATO ATTO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 30/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 31/12/2023, dichiarata immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 
2024/2026; 

 con deliberazione di G.C. n. 5 del 18/01/2024, è stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 
267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026; 

 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 
agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata approvata la riforma della contabilità degli enti 
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN); 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede, 
ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia 
nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di 
Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno;  
 
RICHIAMATO altresì l’art. 16 “Flessibilità degli stanziamenti di bilancio” del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118 e l’art. 10 “Le variazioni di bilancio” del D.P.C.M. 28.12.2011 ed evidenziato che le variazioni in entrata 
tra titoli e tipologie e quelle in spesa tra missioni e programmi rientrano nella competenza del Consiglio 
Comunale; 
 
TENUTO CONTO di quanto previsto dal Principio Contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D. Lgs. 118/2011; 
 
PRESO ATTO CHE, alla data attuale, questo Ente non sta utilizzando anticipazioni di cassa ne entrate a 
specifica destinazione per il pagamento di spese correnti; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione intende inoltrare istanza di Contributo Regionale ai sensi della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1423 del 20 novembre 2023 avente ad oggetto: “PR Veneto FESR 
2021-2027. Priorità 2 "Un'Europa resiliente, più verde e a basse emissioni di carbonio ma in transizione 
verso un'energia pulita ed equa, di investimenti verdi e blu, dell'economia circolare, dell'adattamento ai 
cambiamenti climatici e della loro mitigazione, della gestione e prevenzione dei rischi nonché della mobilità 
urbana sostenibile" OS i "Promuovere l'efficienza energetica e ridurre le emissioni di gas a effetto serra". 
Azione 2.1.1 "Efficienza energetica edifici pubblici (non residenziale)", al fine di realizzare l’intervento 
denominato “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SPAZIO POLIFUNZIONALE SAN ZENONE” di  € 
1.350.000,00 di cui € 999.500,00 per lavori ed € 350.500,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
 
EVIDENZIATO che l’Amministrazione Comunale ritiene opportuno procedere ad una variazione ed 
aggiornamento del “Programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2024-2026 e del relativo 
elenco annuale 2024 mediante inserimento al primo anno, dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SPAZIO POLIFUNZIONALE SAN ZENONE” per l’importo di € 1.350.000,00, oggetto di 
apposita deliberazione approvata nella stessa seduta di Consiglio Comunale in data odierna; 
 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

RILEVATO che si rende necessario conseguentemente apportare al bilancio di previsione 2024/2026 le 
seguenti variazioni ed in particolare: 
 

Entrata Bilancio Investimenti anno 2024: 
 maggiore entrata contributo regionale per il finanziamento dei lavori di efficientamento energetico 

spazio polifunzionale San Zenone per € 930.657,00; 
 maggiore entrata contributo Gse quale incentivi conto termico per il finanziamento dei lavori di 

efficientamento energetico spazio polifunzionale San Zenone per € 419.343,00 
  

Spesa Bilancio Investimenti anno 2024: 
 Maggiore spesa per i lavori di efficientamento energetico spazio polifunzionale San Zenone per € 

1.350.000,00; 
 

CONSIDERATO CHE : 
 l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del Consiglio 

comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio; 
 i commi da 1 a 3 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente: 

1. Il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza sia 
nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese.  

2. Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare.  
3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 

anno.  

RITENUTO necessario, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 42 comma 2, adottare apposita 
variazione di bilancio al fine di fronteggiare le sopravvenute esigenze di spesa, tenuto altresì conto che le 
stesse risultano coerenti con gli obiettivi strategici ed operativi contenuti nel D.U.P. 2024/2026; 
 
VISTO che le variazioni di bilancio sopra elencate e riportate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale 
al presente atto, incidono sul bilancio di previsione 2024/2026 secondo le seguenti risultanze: 

  

 
 
EVIDENZIATO che il bilancio di previsione, per effetto delle citate variazioni, pareggia nel seguente 
modo: 
 

Competenza 
Esercizio 

ENTRATA SPESA 

2024 € 16.163.931,78 € 16.163.931,78 

2025 € 10.666.700,61 € 10.666.700,61 

2026 € 10.693.927,61 € 10.693.927,61 

Bilancio parte investimenti importi 2024 importi 2025 importi 2026
Fondo pluriennale vincolato per spese in 
conto capitale 0,00 0,00 0,00 +

Avanzo di amministrazione (per spese 
investimenti) 0,00 0,00 0,00 +

Maggiori entrate per investimenti 1.350.000,00 0,00 0,00 +

Minore entrate per investimenti 0,00 0,00 0,00 -

Maggiori spese per investimenti 1.350.000,00 0,00 0,00 -

Minori spese per investimenti 0,00 0,00 0,00 +

saldo di parte capitale 0,00 0,00 0,00 =

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

mentre le risultanze delle previsioni definitive di cassa, che verranno conseguentemente adeguate con la 
presente variazione di ammontano complessivamente a: 
 

Cassa 
Esercizio 

ENTRATA SPESA 

2024 € 24.810.344,13 € 23.387.300,37 

Fondo presunto al 31/12/2024 € 1.423.043,76 

 
 

EVIDENZIATO che le variazioni apportate dal presente atto sono compatibili con il rispetto degli equilibri 
generali di bilancio nonché con i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) 2024/2026; 

DATO ATTO che la presente variazione rispetta gli obiettivi stabiliti nell’ambito del Documento Unico di 
Programmazione 2024/2026;  

ACQUISITI  i pareri favorevoli: 

 del  responsabile servizio finanziario, di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49   del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
 lo Statuto Comunale; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

D E L I B E R A 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 dell’art. 175, comma 1 e 

2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza riportate analiticamente nell’allegato 
A), parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
dai prospetti che si allegano sotto la lettera B) e C) quali parti integranti e sostanziali; 

4. di apportare le conseguenti variazioni al Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 
 

5. di dare atto che è stato acquisito il parere del revisore, come da allegato D) al presente provvedimento; 
 

6. di dare atto che l’organo esecutivo, con propria deliberazione, provvederà ad assegnare ai Responsabili 
dei Servizi gli stanziamenti conseguenti al presente atto, ai fini dell’assunzione dei provvedimenti 
nell’ambito dei propri poteri gestionali; 

 
  di provvedere alla pubblicazione dello stesso, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2016, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente – Bilanci – Bilancio preventivo e consuntivo”. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

Si richiama, come accennato dal consigliere Berton per economia di tempo la discussione 
di cui al precedente punto all’ordine del giorno.  
 
Il Presidente pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 13 legalmente espressi da n. 13 consiglieri presenti e 
votanti.  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli n. 13,  
legalmente espressi da n.  13  consiglieri presenti e votanti.  

 
IL SINDACO ringrazia per la presenza a questo consiglio urgente di tutti i consiglieri 
nonostante il ridotto preavviso. Anche il Sindaco ringrazia l’Ufficio Tecnico, l’Ufficio 
Ragioneria e la Segreteria e ricorda che siamo giunti a queste delibere solo per il 
contributo notevole da parte dei dipendenti comunali di questi uffici. Se la cosa andasse in 
porto sarà meritata soddisfazione per queste persone che hanno lavorato anche oltre i loro 
doveri. Il Sindaco ritiene necessario lasciare a verbale questi ringraziamenti e ricorda 
come sarebbe bellissimo che il finanziamento andasse in porto anche per garantire una 
meritata soddisfazione a chi ha lavorato anche nel suo tempo libero.  
Continua ricordando che oggi è la a giornata della memoria ed è stata inaugurata una 
mostra in Villa Caffo su alcune sfaccettature della shoah, come ad esempio lo sterminio 
dei disabili e ringrazia la scuola e la Preside che porterà l’intera scolaresca a visitare 
questa mostra perché eventi di sterminio non accadano più. 
 
Passa poi la parola al Presidente del Consiglio che chiude il consiglio alle ore 20.56.   
 
   
(Verbalizzazione di pugno del segretario stante la convocazione d’urgenza del 
consiglio comunale)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3 del 26-01-2024 

OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026. 
(ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale 

 Bianchin Cristina  Orso Paolo 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 

Copia Conforme da Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  Cristina Bianchin il 27-01-2024 PAOLO ORSO il 27-01-2024



 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità tecnica allegato alla proposta n° 1 del 22-01-2024 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-01-24 
Il Responsabile del servizio 

Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia Conforme da Regolarita' tecnica DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  LUISA LORENA PERTILE il 25-01-2024



 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Parere di regolarità contabile allegato alla proposta n° 1 del 22-01-2024 
 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 
INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-01-24 
Il Responsabile del servizio 

Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia Conforme da Regolarita' contabile DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  LUISA LORENA PERTILE il 25-01-2024



 

Deliberazione di consiglio comunale n. 3 del 26-01-2024  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
Provincia di Vicenza 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 3 del 26-01-2024 

 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2024/2026. (ART.175, COMMA 2, DEL D. LGS.N.267/2000) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 100. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 27-01-2024 

L’ INCARICATO 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 

Copia Conforme da Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 3 del 26-01-2024 firmato digitalmente da  LORIS CAMPAGNOLO il 27-01-2024


